Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

                                       Secretaria de Educação e Cultura

            Rua Tiradentes nº 25 – Mercado Cultural – Centro – Fone: 3842-2880

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO (PME) DE SERRA NEGRA

 VIGÊNCIA (2015-2025)

Aos cinco (5) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três (2023), as dezoito

(18) horas, no Auditório Paulo Egydio Martins - Centro de Convenções do

Circuito das Águas, localizado a Rua Nossa Sra. do Rosário, 630, reuniram-se a

secretária de educação a senhora Maria Rita Menegatti Pinton Tomaleri, a

Comissão Coordenadora, a Equipe Técnica do PME, Gestores da Unidades

Escolares do Município, o prefeito Municipal Dr. Elmir Kalil Abi Chedid,

representantes do legislativo municipal e público em geral, totalizando

aproximadamente 190 pessoas para a Audiência Pública, com objetivo de

discutir sobre o monitoramento e avaliação do PME. O prefeito Dr.  Elmir Kalil

Abi Chedid deu por início a audiência dando boas-vindas e agradecendo a

presença de todos. Em seguida destacou a importância desta audiência pública,

pois deve-se lembrar que o PME é um instrumento norteador da política

educacional do Município para que alcancemos patamares de qualidade e

equidade na Educação. Em seguida passou-se a palavra a secretária de

Educação a senhora Maria Rita Menegatti Pinton Tomaleri, a qual agradeceu a

presença de todos os presentes. Logo após houve a apresentação cultural do

Coral da EMEB. Maestro Fioravante Lugli. Desta forma deu início a audiência

pela senhora Palmira Tatiana Ramos Tolotti assessora técnica do PME, logo

após iniciou-se a apresentação de um slide pelos gestores e equipes das

unidades escolares, contendo as vinte (20) metas do Plano Municipal de

Educação de Serra Negra. Foram discutidas as metas e estratégias, levando em

consideração a realidade do município analisando se as metas foram ou não

alcançadas. A partir da leitura de cada uma das metas, foram sugeridas as

seguintes ações: Meta 1: Estratégia 1.6:  Publicar a demanda manifesta e vagas

para as Unidades Escolares. Meta 3: Estratégia 3.8.: Rever e buscar parceria

entre o Município e Estado, publicar a demanda de vagas para matrículas do

Ensino Médio. Meta 9: Preparar uma campanha para divulgação de vagas para

a EJA enfatizando todos os segmentos (Anos Iniciais, Anos Finais e Ensino

Médio). Meta 12: Preparar um dia de visita das escolas de Ensino Médio ao Polo

da UNIVESP do município. Meta 17:  Estratégia 17.2: O Município de Serra

             Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

                                       Secretaria de Educação e Cultura

            Rua Tiradentes nº 25 – Mercado Cultural – Centro – Fone: 3842-2880

Negra cumpre com o pagamento do piso salarial. O planejamento para que o

Fórum aconteça está sendo discutido e planejado pela Secretaria Municipal de

Educação. 17.4.: Para que esta estratégia possa ser alcançada, sugerimos a

adoção de estudo de impacto orçamentário - financeiro, considerando a presente

legislação tributária federal e outras, para a análise da possibilidade de uma

adaptação no Plano de Carreira para que o piso contemple o salário inicial, e

que fatores como avaliação profissional e cursos de formação continuada

computem como um adicional na valorização dos profissionais da Educação.

Durante a apresentação foram discutidas as sugestões para alcance das metas.

Não havendo outros assuntos para serem tratados e discutidos, deu-se

encerrada a audiência as vinte e uma (21) horas. Eu Ana Maria de Cássia

Rodrigues Pinheiro, Assessora de Ensino e Supervisão Escolar, lavrei a presente

ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

             Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

                                       Secretaria de Educação e Cultura

            Rua Tiradentes nº 25 – Mercado Cultural – Centro – Fone: 3842-2880

             Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

                                       Secretaria de Educação e Cultura

            Rua Tiradentes nº 25 – Mercado Cultural – Centro – Fone: 3842-2880

             Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

                                       Secretaria de Educação e Cultura

            Rua Tiradentes nº 25 – Mercado Cultural – Centro – Fone: 3842-2880

             Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

                                       Secretaria de Educação e Cultura

            Rua Tiradentes nº 25 – Mercado Cultural – Centro – Fone: 3842-2880